



Ayuntamiento del Municipio de San Francisco de Macorís

07 de Octubre del 2024

A: **Lic. Antonio Díaz Paulino**
Alcalde Municipal.

De: **Ing. Denny Zabala Barrientos.**
Director de Obras Públicas Municipales.

Asunto: Informe estudio prefactibilidad de propuestas para el
Presupuesto Participativo Municipal 2025.

Anexos: Presupuesto según propuesta.

Cortésmente, remitimos los resultados de los estudios efectuados a los proyectos priorizados por los delegados y delegadas de las comunidades beneficiarias de la inversión de los fondos aprobados para el PPM 2025, presentamos a su conocimiento y consideración el informe de lugar.

En el PPM consta de un total de 42 obras de las cuales se le hizo la visita a veinte y nueve (29) propuestas de proyectos visitadas por el equipo técnico de ingenieros asignados para este levantamiento a los lugares elegidos para realizar cada proyecto y en coordinación con los delegados y delegadas en cada comunidad; tomando como referencia el monto máximo por proyecto previamente establecido, se pudo comprobar que los veinte y nueve (29) propuestas de proyectos fueron evaluadas de manera positiva, proyectos que cumplen con el requisito técnico y financiero para su ejecución de parte del ayuntamiento.

Los otros trece (13) proyectos de PPM 2025, serán realizados con la colaboración del MOPC, por lo tanto, no requieren estudio.

Sin otro particular; anexamos los presupuestos de cada proyecto evaluado, dejando a su consideración las medidas que considere más oportunas;

Atentamente;

Ing. Denny Zabala Barrientos.
Director Obras Públicas Municipales.



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL
San Francisco de Macorís. R.D.
Obras Públicas Municipal

PRESUPUESTO

**CONSTRUCCION DE 487.50 MT2 DE ACERAS Y 487.50 MI DE CONTENES
EN EL SECTOR LAS PRADERAS DE GETSEMANI (PP)**

Sector: Praderas de Getsemani

Fecha: 25/02/2025

No.	PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO	SUB-TOTAL	TOTAL
I	PRELIMINARES					
a)	Limpieza con Maquinaria	6.00	HR	3,600.00	21,600.00	
b)	Bote de Material	75.00	MT ³	629.17	47,187.75	
c)	Demolición con Compresor	16.00	HR	3,100.00	49,600.00	
d)	Bote de Escombros	1.00	PA	35,000.00	35,000.00	
						153,387.75
II	CONTENES Y ACERAS					
a)	Excavación	181.25	MT ³	570.70	103,439.38	
b)	Bote de Material	253.75	MT ³	629.17	159,651.89	
c)	Relleno Compactado	217.50	MT ³	1,760.37	382,880.48	
d)	Preparación de Aceras	500.00	MT ²	62.00	31,000.00	
e)	Preparación de Contenes	225.00	MT ²	62.00	13,950.00	
f)	Aceras Frotada y Violinada	50.00	MT ³	12,633.37	631,668.50	
g)	Contenes	50.00	MT ³	13,894.42	694,721.00	
						2,017,311.24
III	MISCELANEOS					
a)	Letreros Identificación de Obras	1.00	UD	7,000.00	7,000.00	
b)	Limpieza Final	1.00	PA	18,000.00	18,000.00	
						25,000.00

SUB-TOTAL RD\$ 2,195,698.99

No.	PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO	SUB-TOTAL	TOTAL
GASTOS INDIRECTOS						
a)	Dirección Técnica Responsable			10.0%		219,569.90
b)	Gastos Administrativos			3.0%		65,870.97
c)	Gastos de Transporte			3.0%		65,870.97
d)	Fondo de Pension y Jubilación de los Trabajadores			1.0%		21,956.99
e)	Pólizas, Seguros y Fianzas			4.5%		98,806.45
f)	Codia			0.1%		2,195.70
g)	Supervisión			0.0%		0.00

TOTAL RD\$	2,669,970.00
-------------------	---------------------



Costos y Presupuestos de obras

AYUNTAMIENTO MUNICIPAL
San Francisco de Macorís. R.D.
Obras Públicas Municipal

PRESUPUESTO

**CONSTRUCCION DE 500 MT2 DE ACERAS Y 500 MI DE CONTENES
EN LA COMUNIDAD DE MADEJA ADENTRO (PP)**

Sector: Madeja Adentro

Fecha: 25/02/2025

No.	PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO	SUB-TOTAL	TOTAL
I	PRELIMINARES					
a)	Limpieza con Maquinaria	12.00	HR	3,600.00	43,200.00	
b)	Bote de Material	125.00	MT ³	629.17	78,646.25	
						121,846.25
II	CONTENES Y ACERAS					
a)	Excavación	181.25	MT ³	570.70	103,439.38	
b)	Bote de Material	253.75	MT ³	629.17	159,651.89	
c)	Relleno Compactado	290.00	MT ³	1,760.37	510,507.30	
d)	Preparación de Aceras	500.00	MT ²	62.00	31,000.00	
e)	Preparación de Contenes	225.00	MT ²	62.00	13,950.00	
f)	Aceras Frotada y Violinada	50.00	MT ³	12,633.37	631,668.50	
g)	Contenes	50.00	MT ³	13,894.42	694,721.00	
						2,144,938.06
III	MISCELANEOS					
a)	Letreros Identificación de Obras	1.00	UD	7,000.00	7,000.00	
b)	Limpieza Final	1.00	PA	20,000.00	20,000.00	
						27,000.00

SUB-TOTAL RD\$ 2,293,784.31

No.	PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO	SUB-TOTAL	TOTAL
GASTOS INDIRECTOS						
a)	Direccion Técnica Responsable		10.0%			229,378.43
b)	Gastos Administrativos		3.0%			68,813.53
c)	Gastos de Transporte		3.0%			68,813.53
d)	Fondo de Pension y Jubilacion de los Trabajadores		1.0%			22,937.84
e)	Pólizas, Seguros y Fianzas		4.5%			103,220.29
f)	Codia		0.1%			2,293.78
g)	Supervisión		0.0%			0.00

TOTAL RD\$	2,789,242.00
-------------------	---------------------



Ing. Michelle Salazar F.

Costos y Presupuestos de
obras

AYUNTAMIENTO MUNICIPAL
San Francisco de Macorís. R.D.
Obras Públicas Municipal

PRESUPUESTO

**CONSTRUCCION DE 413.32 MT2 DE ACERAS Y 418.50 MI DE CONTENES
EN EL SECTOR ESPINOLA PRIMERA ETAPA (PP)**

Sector: Espinola 1era Etapa

Fecha: 25/02/2025

No.	PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO	SUB-TOTAL	TOTAL
I	PRELIMINARES					
a)	Limpieza con Maquinaria	10.00	HR	3,600.00	36,000.00	
b)	Bote de Material	104.62	MT³	629.17	65,823.77	
						101,823.77
II	CONTENES Y ACERAS					
a)	Excavación	150.41	MT³	570.70	85,838.99	
b)	Bote de Material	210.57	MT³	629.17	132,484.33	
c)	Relleno Compactado	180.48	MT³	1,760.37	317,711.58	
d)	Preparación de Aceras	413.32	MT²	62.00	25,625.84	
e)	Preparación de Contenes	188.32	MT²	62.00	11,675.84	
f)	Aceras Frotada y Violinada	41.33	MT³	12,633.37	522,137.18	
g)	Contenes	41.85	MT³	13,894.42	581,481.48	
						1,676,955.23
III	MISCELANEOS					
a)	Letreros Identificación de Obras	1.00	UD	7,000.00	7,000.00	
b)	Acarreo de Materiales	1.00	PA	30,000.00	30,000.00	
c)	Limpieza Final	1.00	PA	20,000.00	20,000.00	
						57,000.00
					SUB-TOTAL RD\$	1,835,779.00

No.	PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO	SUB-TOTAL	TOTAL
GASTOS INDIRECTOS						
a)	Dirección Técnica Responsable			10.0%		300,442.10
b)	Gastos Administrativos			3.0%		90,132.63
c)	Gastos de Transporte			3.0%		90,132.63
d)	Fondo de Pension y Jubilacion de los Trabajadores			1.0%		30,044.21
e)	Pólizas, Seguros y Fianzas			4.5%		135,198.94
f)	Codia			0.1%		3,004.42
g)	Supervisión			0.0%		0.00

TOTAL RD\$	3,653,376.00
-------------------	---------------------



Ing. Michelle Salazar F.

Costos y Presupuestos de
obras



AYUNTAMIENTO MUNICIPAL
San Francisco de Macorís. R.D.
Obras Públicas Municipal

PRESUPUESTO

**CONSTRUCCION DE 700 MT2 DE ACERAS Y 700 MI DE CONTENES
EN EL SECTOR PROFESOR JUAN BOSCH DE VISTA AL VALLE (PP)**

Sector: Profesor Juan Bosch

Fecha: 25/02/2025

No.	PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO	SUB-TOTAL	TOTAL
I	PRELIMINARES					
a)	Limpieza con Maquinaria	14.00	HR	3,600.00	50,400.00	
b)	Bote de Material	125.00	MT³	629.17	78,646.25	
						129,046.25
II	CONTENES Y ACERAS					
a)	Excavación	253.75	MT³	570.70	144,815.13	
b)	Bote de Material	355.25	MT³	629.17	223,512.64	
c)	Relleno Compactado Granzote	304.00	MT³	1,842.67	560,171.68	
d)	Preparación de Aceras	700.00	MT²	62.00	43,400.00	
e)	Preparación de Contenes	315.00	MT²	62.00	19,530.00	
f)	Aceras Frotada y Violinada	70.00	MT³	12,633.37	884,335.90	
g)	Contenes	70.00	MT³	13,894.42	972,609.40	
						2,848,374.75
III	MISCELANEOS					
a)	Letreros Identificación de Obras	1.00	UD	7,000.00	7,000.00	
b)	Limpieza Final	1.00	PA	20,000.00	20,000.00	
						27,000.00
					SUB-TOTAL RD\$	3,004,421.00

No.	PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO	SUB-TOTAL	TOTAL
GASTOS INDIRECTOS						
a)	Direccion Técnica Responsable			10.0%		183,577.90
b)	Gastos Administrativos			3.0%		55,073.37
c)	Gastos de Transporte			3.0%		55,073.37
d)	Fondo de Pension y Jubilacion de los Trabajadores			1.0%		18,357.79
e)	Pólizas, Seguros y Fianzas			4.5%		82,610.05
f)	Codia			0.1%		1,835.78
g)	Supervisión			0.0%		0.00

TOTAL RD\$	2,232,307.00
-------------------	---------------------



Costos y Presupuestos de
obras

AYUNTAMIENTO MUNICIPAL
San Francisco de Macorís. R.D.
Obras Públicas Municipal

PRESUPUESTO

**RECONSTRUCCION DE 488.82 MT2 DE ACERAS Y 530.390 MI DE CONTENES
EN LA URBANIZACION CORDERO TEJADA (PP)**

Sector: Cordero Tejada

Fecha: 25/02/2025

No.	PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO	SUB-TOTAL	TOTAL
I PRELIMINARES						
a)	Limpieza con Maquinaria	8.00	HR	3,600.00	28,800.00	
b)	Demolición con Compresor	20.00	HR	3,100.00	62,000.00	
c)	Bote Demolicion	107.77	MT ³	905.50	97,585.74	
						188,385.74
II CONTENES Y ACERAS						
a)	Excavación	76.98	MT ³	570.70	43,932.49	
b)	Bote de Material	107.77	MT ³	629.17	67,805.65	
c)	Relleno Compactado	109.15	MT ³	1,760.37	192,144.39	
d)	Preparación de Aceras	488.82	MT ²	62.00	30,306.84	
e)	Preparación de Contenes	238.90	MT ²	62.00	14,811.80	
f)	Aceras Frotada y Violinada	48.88	MT ³	12,633.37	617,519.13	
g)	Contenes	53.09	MT ³	13,894.42	737,654.76	
						1,704,175.05
III MISCELANEOS						
a)	Letreros Identificación de Obras	1.00	UD	7,000.00	7,000.00	
b)	Acarreo de Materiales	1.00	PA	35,000.00	35,000.00	
c)	Limpieza Final	1.00	PA	20,000.00	20,000.00	
						62,000.00
					SUB-TOTAL RD\$	1,954,560.78

No.	PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO	SUB-TOTAL	TOTAL
GASTOS INDIRECTOS						
a)	Dirección Técnica Responsable			10.0%		195,456.08
b)	Gastos Administrativos			3.0%		58,636.82
c)	Gastos de Transporte			3.0%		58,636.82
d)	Fondo de Pension y Jubilacion de los Trabajadores			1.0%		19,545.61
e)	Pólizas, Seguros y Fianzas			4.5%		87,955.24
f)	Codia			0.1%		1,954.56
g)	Supervisión			0.0%		0.00

TOTAL RD\$	2,376,746.00
-------------------	---------------------


 Ing. Michelle Salazar F.
 Costos y Presupuestos de obras

AYUNTAMIENTO MUNICIPAL
San Francisco de Macorís. R.D.
Obras Públicas Municipal

PRESUPUESTO

**CONSTRUCCION DE 777 MT2 DE ACERAS Y 777 MI DE CONTENES
EN EL SECTOR DE VILLA LINDA (PP)**

Sector: Villa Linda

Fecha: 25/02/2025

No.	PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO	SUB-TOTAL	TOTAL
I	PRELIMINARES					
a)	Limpieza con Maquinaria	18.00	HR	3,600.00	64,800.00	
b)	Bote de Material	194.25	MT ³	629.17	122,216.27	
						187,016.27
II	CONTENES Y ACERAS					
a)	Excavación	225.33	MT ³	570.70	128,595.83	
b)	Bote de Material	315.46	MT ³	629.17	198,477.97	
c)	Relleno Compactado	337.99	MT ³	1,760.37	594,987.46	
d)	Preparación de Aceras	777.00	MT ²	62.00	48,174.00	
e)	Preparación de Contenes	349.65	MT ²	62.00	21,678.30	
f)	Aceras Frotada y Violinada	77.70	MT ³	12,633.37	981,612.85	
g)	Contenes	77.70	MT ³	13,894.42	1,079,596.43	
						3,053,122.84
III	MISCELANEOS					
a)	Letreros Identificación de Obras	1.00	UD	7,000.00	7,000.00	
b)	Limpieza Final	1.00	PA	25,000.00	25,000.00	
						32,000.00

SUB-TOTAL RD\$ 3,272,139.11

No.	PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO	SUB-TOTAL	TOTAL
GASTOS INDIRECTOS						
a)	Direccion Técnica Responsable			10.0%		327,213.91
b)	Gastos Administrativos			3.0%		98,164.17
c)	Gastos de Transporte			3.0%		98,164.17
d)	Fondo de Pension y Jubilacion de los Trabajadores			1.0%		32,721.39
e)	Pólizas, Seguros y Fianzas			4.5%		147,246.26
f)	Codia			0.1%		3,272.14
g)	Supervisión			0.0%		0.00

TOTAL RD\$	3,978,921.00
-------------------	---------------------



Ing. Michelle Salazar F.

Costos y Presupuestos de obras

AYUNTAMIENTO MUNICIPAL
San Francisco de Macorís. R.D.
Obras Públicas Municipal

PRESUPUESTO

**RECONSTRUCCION DE 287.22 MT2 DE ACERAS Y 301 MI DE CONTENES
EN EL SECTOR ENSANCHE AGUILA (PP)**

Sector: Ensanche Aguila

Fecha: 25/02/2025

No.	PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO	SUB-TOTAL	TOTAL
I	PRELIMINARES					
a)	Demolición con Compresor	25.00	HR	3,100.00	77,500.00	
b)	Bote Demolicion	70.00	MT³	905.50	63,385.00	
						140,885.00
II	CONTENES Y ACERAS					
a)	Excavación	87.29	MT³	570.70	49,816.40	
b)	Bote de Material	122.20	MT³	629.17	76,884.57	
c)	Relleno Compactado	84.53	MT³	1,760.37	148,804.08	
d)	Preparación de Aceras	287.22	MT²	62.00	17,807.64	
e)	Preparación de Contenes	135.45	MT²	62.00	8,397.90	
f)	Aceras Frotada y Violinada	28.72	MT³	12,633.37	362,830.39	
g)	Contenes	30.10	MT³	13,894.42	418,222.04	
						1,082,763.02
III	MISCELANEOS					
a)	Letreros Identificación de Obras	1.00	UD	7,000.00	7,000.00	
b)	Limpieza Final	1.00	PA	18,000.00	18,000.00	
c)	Acarreo de Materiales	1.00	PA	25,000.00	25,000.00	
						50,000.00

SUB-TOTAL RD\$ 1,273,648.02

No.	PARTIDA	CANTIDAD	UNIDAD	PRECIO	SUB-TOTAL	TOTAL
GASTOS INDIRECTOS						
a)	Direccion Técnica Responsable			10.0%		127,364.80
b)	Gastos Administrativos			3.0%		38,209.44
c)	Gastos de Transporte			3.0%		38,209.44
d)	Fondo de Pension y Jubilacion de los Trabajadores			1.0%		12,736.48
e)	Pólizas, Seguros y Fianzas			4.5%		57,314.16
f)	Codia			0.1%		1,273.65
g)	Supervisión			0.0%		0.00

TOTAL RD\$	1,548,756.00
-------------------	---------------------

Ing. Michelle Salazar F.

Costos y Presupuestos de
obras

